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Streszczenie: Celem artykułu jest zaprezentowanie znaczenia relewantności informacji 
sprawozdawczych oraz jej związku z ich wiarygodnością. Podkreślono, że zachowanie przez 
sprawozdawczość finansową zarówno relewantności, jak i tradycyjnie rozumianej wiarygod-
ności wymaga równoległego raportowania informacji finansowych o kapitale  w ujęciu ex 
post i ex ante.

Słowa kluczowe: relewantność informacji, jakość sprawozdań finansowych.

Summary: The purpose of this article is to present the importance of relevance of reporting 
information and its relationship to its reliability. The author emphasizes that in order to 
maintan the relevance and traditionally understood reliability of financial information, parallel 
reporting about the capital both in terms of ex post and ex ante evaluation is needed.

Keywords: relevance of information, qualitative characteristics of financial statements.

1. Wstęp

Z teorii informacji wynika, że informacja, w tym informacja z rachunkowości, musi 
być przygotowana z myślą o celu, któremu ma służyć (np. [Terebucha 1970, s. 12- 
-13]). Celem rachunkowości jest zaspokajanie potrzeb informacyjnych odbiorców, 
które muszą być znane sporządzającym sprawozdania finansowe.

Po określeniu, w jakim celu i dla kogo tworzona jest informacja, można określić 
jej przedmiot, czyli zagadnienie opisywane przez informację. Przedmiotem rachun-
kowości jest, postrzegany dualnie, kapitał [Gmytrasiewicz 2009, s. 143], którego 
interpretacja zmieniała się wraz z rozwojem życia gospodarczego1. 

1 Historyczny rozwój pojęcia kapitału w rachunkowości pozwala zauważyć, że początkowo obej-
mował on  głównie skutki zdarzeń rzeczywistych, następnie wydedukowanych,  a obecnie także hipo-
tetycznych [Gmytrasiewicz 2009, s. 145-146].
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Pozytywna weryfikacja informacji sprawozdawczej przez jej sporządzającego 
nie gwarantuje jeszcze osiągnięcia celu komunikacyjnego. Użytkownik informacji 
ocenia je bowiem pod kątem ich jakości, czyli użyteczności w realizacji swojego 
celu, który nota bene niekoniecznie musi być zgodny z celem przyjętym przez spo-
rządzającego sprawozdanie finansowe. 

W literaturze brak jest jednego uzgodnionego stanowiska dotyczącego termi-
nologii poszczególnych cech jakościowych informacji finansowych. Różni autorzy 
podają odmienne definicje cech jakościowych informacji oraz różne ich zestawy 
mające gwarantować użyteczność informacji sprawozdawczej dla użytkowników 
(por. np. [Micherda 2006, s. 12-13; Śnieżek 2009, s. 20-21; s. 19-20; Kwiecień 2005, 
s. 142-143]).

Współcześnie wiele kontrowersji budzi problem zapewniania użyteczności 
informacji sprawozdawczych, który dodatkowo komplikują twórcy Międzynaro-
dowych Standardów Sprawozdawczości Finansowej (MSSF), formułując stwier-
dzenia, że „lepiej mieć sprawozdania finansowe, które są w przybliżeniu dobre 
niż dokładnie złe” [Bonhan i in. 2006, s. 119], co w praktyce doprowadziło do 
wprowadzenia hierarchii cech jakościowych informacji sprawozdawczych w Za-
łożeniach koncepcyjnych sprawozdawczości finansowej [Międzynarodowe… 2011,  
s. A36-A38] i oznacza, że lepiej mieć sprawozdawania, które są „bardziej przydat-
ne, nawet jeśli nie są tak wiarygodne” [Bonham i in. 2006, s. 119].

Celem artykułu jest zaprezentowanie znaczenia relewantności informacji spra-
wozdawczych oraz jej związku z ich wiarygodnością. Artykuł został przygotowa-
ny na podstawie analizy literatury przedmiotu, a konkluzje w nim zawarte zostały 
sformułowane na podstawie wnioskowania.

2. Znaczenie relewantności informacji sprawozdawczych

Relewantność informacji sprawozdawczych łącznie z ich wiarygodnością, porów-
nywalnością, zrozumiałością i terminowością zapewnia użyteczność sprawozdań 
finansowych dla użytkowników. W literaturze polskiej omawiana cecha jakościowa 
informacji jest powszechnie określana terminem  „przydatność”. Jednak definiowa-
nie użyteczności informacji przez jej przydatność jest przykładem błędnego defi-
niowania, idem per idem (łac. to samo przez to samo). Przymiotniki „użyteczny”  
i „przydatny” mają bowiem takie same znaczenia: użyteczny oznacza „przynoszący 
pożytek, przydatny, potrzebny do czegoś, mający praktyczne zastosowanie; poży-
teczny” [Słownik języka polskiego 1998, t. III, s. 599], przydatny zaś oznacza „przy-
dający się, nadający się do czegoś, mogący się przydać do czegoś, zdatny, odpo-
wiedni, użyteczny” [Słownik języka polskiego 1998, t. II, s. 986]. Stąd, zadaniem 
autorki, lepiej używać przymiotnika „relewantny”. 

Relewantne informacje finansowe można zdefiniować jako te, które odnoszą się 
do tematu i są istotne, tj. „celowo ułatwiają działanie, spełniając zapotrzebowanie 
działalności gospodarczej” [American Accounting Association 1969, s. 47]. Powin-
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ny być właściwie dobrane pod kątem zarówno ich natury, ilości, czyli szczegółowo-
ści ujawnień, jak i jednoznacznego i przejrzystego zaprezentowania. Innymi słowy,  
relewantność sprawozdania finansowego dotyczy jego zakresu przedmiotowego 
oraz konstrukcji jego struktury, która ukierunkowuje jego odbiorców na istotne dla 
jednostki informacje.

Pomimo faktu, iż zakres sprawozdań finansowych jest w większym lub mniej-
szym stopniu określany przez prawo bilansowe, w tym MSSF, jego konstrukcja wy-
maga od sporządzających zastosowania profesjonalnego osądu. Jest on potrzebny 
m.in. przy decyzjach czy ujawniać osobno skutki transakcji nietypowych, rzadko 
występujących, informacji wartościowo nieistotnych, ale mających wpływ na przy-
szły potencjał jednostki. 

Relewantność informacji można ocenić w konkretnej sytuacji lub przy okre-
ślonym problemie. Gdy informacje finansowe mogą pomóc rozwiązać problem, 
poprzez wpływ na zróżnicowanie podejmowanych decyzji, nazywane są relewant-
nymi. Informacja relewantna charakteryzuje się trzema komponentami [Międzyna-
rodowe… 2011, s. B17]: wartością potwierdzającą, wartością korygującą oraz warto-
ścią prognostyczną. Informacja wpływa bowiem na realizację celów użytkowników 
przez pomoc w ocenie: czy skutki ich wcześniejszych decyzji przynoszą zakładane 
rezultaty (wartość potwierdzająca), jakie ewentualnie plany naprawcze powinny 
być wdrożone, gdy rezultaty nie są zadowalające (wartość korygująca), jak będą 
się kształtować rezultaty, gdy zostaną wdrożone plany naprawcze (wartość progno-
styczna). Ponadto informacja ma wartość prognostyczną, jeśli może być wykorzy-
stana do dokonywania przewidywań dotyczących wyniku przeszłych lub bieżących 
zdarzeń [Międzynarodowe… 2011, s. B17].

3. Zapewnienie relewantności informacji sprawozdawczej  
w MSSF

Palącym problemem, w ramach poprawy relewantności i zrozumiałości sprawozdań 
finansowych, sporządzanych zgodnie z MSSF,  jest narastające od dłuższego już 
czasu przeładowanie informacyjne, przejawiające się rosnącą liczbą stron tychże 
sprawozdań. Liczba ujawnianych informacji w sprawozdaniach finansowych jest 
odzwierciedleniem liczby informacji generowanych we wszystkich sferach życia 
globalnego społeczeństwa wiedzy. Niemniej często zapomina się o optimum infor-
macji, po przekroczeniu którego kolejne informacje nie są już efektywnie przyswa-
jane przez użytkowników. Jak zauważyła H. Simon: „bogactwo informacji jest 
przyczyną ubóstwa uwagi” [Shapiro, Varian 2007, s. 18]. 

Jednocześnie coraz częściej pojawiają się opinie, że sprawozdania zawierają 
rosnącą liczbę informacji nierelewantnych z punktu widzenia użytkowników, co  
w efekcie utrudnia dostęp do tych informacji, których wpływ na decyzje gospo-
darcze może być znaczący. Tym samym od dłuższego czasu RMSR rozważała, jak 
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sformułować zapisy w standardach, aby sporządzający sprawozdania umieszczali 
jedynie informacje faktycznie relewantne. 

W grudniu 2014 roku RMSR wydała zmiany do MSR 1 Prezentacja sprawoz-
dań finansowych2, dotyczące ujawniania informacji w sprawozdaniu finansowym. 
Celem wprowadzonych zmian jest zachęcenie twórców sprawozdań do profesjo-
nalnego osądu w określaniu, jakie informacje, gdzie i w jakim porządku ujawniać 
w sprawozdaniu finansowym. Wśród powodów, dla których, zdaniem RMSR, na-
stępuje przeładowanie sprawozdań finansowych informacjami nierelewantnymi  
z punktu widzenia użytkowników, jest przede wszystkim błędne stosowanie zasady 
istotności [Exposure Draft 2014, s. 16-17], która jest rozumiana jako specyficzny dla 
jednostki aspekt relewantności, opierający się na rodzaju lub wielkości, lub obydwu 
tych cechach pozycji, do których odnoszą się informacje w kontekście sprawozdania 
finansowego danej jednostki [Międzynarodowe… 2011, s. A37].

W zmienionym MSR 1 zezwolono na samodzielne kształtowanie struktury 
sprawozdania przez wprowadzenie sum cząstkowych w miejscach, które zdaniem 
jednostki grupują informacje sprawozdawcze w sposób zrozumiały i relewantny dla 
odbiorców3. Trzeba więc zauważyć, że porównywalność sprawozdań finansowych 
w przestrzeni schodzi na dalszy plan.

RMSR wprowadziła spore zmiany do ujawniania informacji w notach do spra-
wozdań finansowych, umożliwiając ich swobodne kształtowanie4. Pokazano trzy 
alternatywne formaty not do sprawozdań finansowych, które mogą być uporządko-
wane zgodnie z [IAS 1… 2015, par. BC760]:
 • ich relewantnością dla jednostki, 
 • porządkiem w sprawozdaniu finansowym lub 
 • kombinacją obydwu form. 

Także w odniesieniu do rachunku zysków i strat zmiany standardu dopuściły 
możliwość dowolnej dezagregacji bądź agregacji pozycji, pod warunkiem że będzie 
to z korzyścią dla użytkowników [IAS 1…  2015, par. 82A].

4. Relewantność a wiarygodność informacji sprawozdawczych

Rozważając związek relewantności i wiarygodności informacji sprawozdawczej  
w ujęciu historycznym, należy zauważyć, że w okresie średniowiecza system infor-
macyjny rachunkowości podporządkowany był potrzebom jednego użytkownika – 
właściciela. Tworzony był w celu realizacji przede wszystkim funkcji kontrolno-do-
wodowej, która polegała na ochronie majątku przed malwersacjami i kradzieżą, 
oraz poświadczaniu zawartych transakcji. Przyjęcie tego celu wymagało informacji 
na temat kapitału w ujęciu ex post. Gdy więc identyfikowano głównie skutki prze-
szłych zdarzeń rzeczywistych, nie istniał rozdźwięk pomiędzy relewantnością  

2 Wejście  zmian w życie datuje się na  1 stycznia 2016 r.
3 Dodano par. 30A do IAS 1.
4 Zmieniono par. 114 do IAS 1.
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a wiarygodnością informacji sprawozdawczych. Zapewnienie relewantności infor-
macji sprawozdawczych polegało na ujawnianiu, początkowo jedynie w inwenta-
rzach, a następnie także w bilansach, bardzo szczegółowych informacji o składni-
kach aktywów i pasywów podmiotu gospodarczego, wiarygodność zapewniana 
była zaś przez ich wycenę głównie w wartościach historycznych.

W miarę rozwoju kapitalizmu (przede wszystkim od okresu rewolucji przemy-
słowej) w ślad za zmianami gospodarczymi i rozszerzaniem się grona użytkow-
ników sprawozdań finansowych wykrystalizowały się nowe cele rachunkowości,  
w tym ochrona kapitału przed jego nieuzasadnionym uszczupleniem w ramach po-
działu zysku. Zapewnienie relewantności informacji sprawozdawczej wymagało 
rozbudowy systemu informacyjnego rachunkowości o rachunek kosztów, rozszerze-
nia przedmiotu rachunkowości o zdarzenia wydedukowane (np. naliczanie stawek 
amortyzacyjnych, tworzenia rezerw).

Różne cele sprawozdań finansowych na przełomie XIX i XX wieku były wzglę-
dem siebie komplementarne. Te same rodzajowo informacje poświadczały zaistniałe 
w przeszłości fakty gospodarcze, pokazując obecny stan wiarygodnie wycenionych, 
zgodnie z ostrożnością kupiecką, kapitałów jednostki gospodarczej (ujęciu ex post) 
oraz stanowiły podstawę do podejmowania decyzji w obszarze szeroko pojmowane-
go zarządzania przedsiębiorstwem. Wartości historyczne stanowiły więc podstawę 
wypełniania funkcji kontrolno-dowodowej rachunkowości oraz funkcji informa-
cyjnej. Jednocześnie informacje na temat przyszłych perspektyw funkcjonowania 
jednostek gospodarczych nie były jeszcze przedmiotem rachunkowości, co znajduje 
potwierdzenie w ówczesnych wypowiedziach: „w większości przypadków księgo-
wy nie jest w stanie lepiej niż inni ludzie prognozować ekonomiczne perspektywy 
przedsięwzięcia” [Mather 1975, s. 292]. Stąd relewantność informacji finansowej 
utożsamiana była jedynie z wartością potwierdzającą lub korygującą wcześniejsze 
przewidywania. 

Przełom XX i XXI wieku wywołał rewolucję w sprawozdawczości finansowej 
przedsiębiorstw. W warunkach zaostrzającej się konkurencji na globalnym rynku 
oraz wzrastającej efektywności wykorzystania zasobów majątkowych na pierwszy 
plan wysuwana jest funkcja informacyjna rachunkowości. W dobie globalizacji,  
z której wynika konieczność standaryzacji rachunkowości, zarówno użytkownicy 
sprawozdań finansowych, ich potrzeby informacyjne, jak i cel sporządzania tych 
sprawozdań są określone w Założeniach koncepcyjnych sprawozdawczości finanso-
wej [Międzynarodowe… 2011, s. A30-A31]. 

Informacje księgowe, tradycyjnie kierowane do powszechnego użytkownika, 
tworzone są obecnie, zgodnie z MSSF, pod kątem oczekiwań wybranej ich grupy – 
dostawców kapitału. Przyjmuje się ponadto, że zainteresowani są oni informacjami 
na temat przyszłego bogactwa podmiotu gospodarczego [Międzynarodowe… 2011, 
s. A30]. 
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Skoro celem rachunkowości stała się pomoc w szacowaniu przyszłego potencja-
łu dochodowego jednostki, to zapewnienie relewantności polega obecnie głównie na 
dostarczaniu informacji o wartościach prognostycznych. Wymaga to rozbudowy-
wania not do sprawozdań finansowych, ujawniania informacji wykorzystywanych 
na potrzeby zarządzania (np. segmenty operacyjne, plany jednostki na przyszłość), 
dostarczania informacji niefinansowych, płynących nie tylko z systemu rachunko-
wości, ale także z innych systemów informacyjnych przedsiębiorstwa i także spoza 
niego. Chodzi bowiem o to, aby użytkownik sprawozdań finansowych miał moż-
liwość oszacowania potencjału dochodowego przedsiębiorstwa przez spojrzenie na 
działalność jednostki niejako oczami jej zarządu.

Współcześnie przedmiotem rachunkowości, obok kapitału w ujęciu ex post, sta-
je się więc również kapitał w ujęciu ex ante, którego opis ze swej natury nie może 
być w pełni wiarygodny, gdyż oparty jest na niepewnych prognozach i szacunkach. 

Wiarygodność informacji sprawozdawczych w tradycyjnym znaczeniu nie 
może być więc zapewniona w odniesieniu do tych pozycji sprawozdania finansowe-
go, którego celem jest ujawnianie potencjału dochodowego jednostki gospodarczej. 
Współczesna wycena w rachunkowości ma do spełnienia dwa zasadnicze zadania: 
oszacować przyszły potencjał finansowy jednostki i zbliżyć wartość księgową jej 
aktywów netto do wartości rynkowej. Odchodzi się więc od wyceny w wartościach 
historycznych jako nieoddających bieżącej wartości składników majątkowych, na 
rzecz wartości godziwej, stanowiącej szacowaną wartość w hipotetycznej transak-
cji. Następuje więc zmiana pojmowania wiarygodności informacji sprawozdawczej. 
Wiarygodność sprawozdań finansowych nie oznacza już, że ujawniają one spraw-
dzalne informacje o skutkach przeszłych transakcji gospodarczych wycenionych 
zgodnie z zasadą ostrożności, ale informacje o przyszłym potencjale dochodowym, 
stworzone na podstawie ostrożnych szacunków, sprawdzanie których w wielu przy-
padkach nastręcza wielu problemów nie tylko użytkownikom sprawozdań, ale także 
biegłym rewidentom (por. [Kutera 2009, s. 193]). 

Jednocześnie należy zauważyć, że tylko wybrana część składników majątko-
wych wyceniana jest w wartościach bieżących (w tym w wartości godziwej) pod-
czas, gdy pozostała część nadal ujawnia swoją wartość historyczną. Kształtowany 
współcześnie obraz sytuacji majątkowo-finansowej jednostki oraz wyniki jej funk-
cjonowania stanowią niespójne merytorycznie połączenie tradycyjnej rachunko-
wości oraz współczesnego odzwierciedlenia potencjału dochodowego niektórych 
składników majątkowych. 

Rysunek 1 syntetycznie ilustruje zmiany, jakie zachodziły w ciągu wieków we 
wskazanych elementach procesu tworzenia informacji z rachunkowości.
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Rys. 1. Wybrane etapy rachunkowości i ich wpływ na relewantność i wiarygodność informacji 
sprawozdawczych

Źródło: opracowanie własne.

Zmiana znaczenia wiarygodności we współczesnej rachunkowości wprowadza 
błędne przeświadczenie, że skoro nie ma możliwości zapewnienia tradycyjnie rozu-
mianej wiarygodności informacji sprawozdawczych, to konieczne jest wprowadze-
nie hierarchii cech jakościowych informacji i na pierwszy plan powinna wysunąć 
się ich relewantność. 

5. Zakończenie

Główną determinantą informacji z rachunkowości była zawsze jej relewantność, 
ściśle związana z jej wiarygodnością – stanowiąca jej fundament. Do niedawna 
wszystkie cele rachunkowości były realizowane przez pryzmat tego fundamentu: 
maksymalnie dokładnego pomiaru kapitału w ujęciu ex post. Współcześnie zagro-
żenie dla dalszej użyteczności sprawozdań finansowych wynika właśnie, zdaniem 
autorki, z odejścia od tak pojmowanej wiarygodności i nastawienie się na pomiar 
kapitału w ujęciu ex ante. Przyszłość w dzisiejszych czasach jest niezwykle turbu-
lentna i nieprzewidywalna. System informacyjny rachunkowości, oparty jedynie na 
szacowanej wartości przyszłych korzyści z posiadania majątku, jest systemem, któ-
ry nie zabezpieczy właściwie ich wartości w sytuacji wystąpienia kolejnego kryzysu 
finansowego. 

Zaspokajanie  potrzeb informacyjnych wybranych grup użytkowników nie 
może się odbywać kosztem bezpieczeństwa podmiotu gospodarczego. Zachowanie 
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kapitału jest przecież potrzebą uniwersalną, ważną także dla bezpieczeństwa spo-
łecznego. 

Należy, zdając sobie sprawę z powyższych zagrożeń, uzupełniać tradycyjną 
rachunkowość opartą na wartościach historycznych o wszystkie informacje re-
lewantne w nowych uwarunkowaniach gospodarczych, dzięki rozbudowaniu, a 
nie zastępowaniu, informacji o kapitale w ujęciu ex post informacjami o kapitale  
w ujęciu ex ante. Za takim rozwiązaniem stoją w literaturze polskiej propozycje no-
wej formuły sprawozdań finansowych, w których w oddzielnych kolumnach ujaw-
niane byłyby informacje o składnikach majątku zarówno w wartościach historycz-
nych, jak i bieżących [Mazur 2011, s. 235-236; Walińska 2009, s. 169-193].

Takie rozwiązanie byłoby zgodne z wielowiekowym fundamentem rachunko-
wości, tym bardziej że „problemy wiarygodności informacji ekonomicznej gene-
rowanej przez podmioty gospodarcze są współcześnie bardzo ważne, i to nie tylko 
z ekonomicznych względów, ale także z punktu widzenia dobrze pojętego interesu 
społecznego” [Burzym 1998, s. 61]. W interesie społecznym jest więc zachowanie 
wiarygodności sprawozdawczości finansowej. 
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